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Ky tekst €shté i punuar si pjesé e p rojektit "Pérforcimi i mbikéqyrjes mbi shérbimet e
sigurisé- zbulimit né€ Ballkanin Perendimor" té€ Qendrés sé Gjenevés pér kontrollin
demokratik mbi forcat e armatosura. Projekti €sht€ i mundésuar me pérkrahjen e pérzemért té
Ministrisé€ s€ punéve t€ jashtme holandeze. Versioni anglez 1 tekstit do t&€ shpallet si kapitull 1
vecanté né publikimin g€ vijon: Hans Born, Miroslav Haxhiq dhe Aidan Vils (redaktor¢).
Drejtimi me zbulimin n€ Ballkanin Perendimor (né pérgatitje).

Andreja Bogdanovski*

Shkup, prill 2012

! Autori éshté hulumtues né fushén e sigurisé né tink-tenk organizatén “Analitika” (www.analyticamk.org). Me

té mund té kontaktoni né abogdanovski@analyticamk.org ose bogdanovski.a@gmail.com.
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Lista e shkurtesave

SShSUdheZ Sektori-Shérbimi pér siguri ushtarake dhe zbulim

DSK Drejtoria pér siguri dhe kundérzbulim

BDI Bashkimi Demokratik pér Integrim

AZ Agjensioni pér zbulim

MM Ministria e mbrojtjes

MPB Ministria e punéve té€ brendshme

NATO Organizata e traktatit t& atlantikut verior
PAP-T Plani aksional 1 partneritetit kundér terrorizmit
LSDM Lidhja Socialdemokrate e Maqgedonisé

OBRM-PDUKM (VMRO-DPMNE) - Organizata e Brendshme Revolucionare Magedonase
— Partia Demokratike pér Unitet Kombétar Magedonas



1. Hyrje

Shérbimet magedonase té sigurisé dhe zbulimit” nuk kané pésuar ndryshime té médha
organizative q€ nga vitet e hershme té€ 1990-€s e kéndej, edhe pse disa modifikime jané béré
gjaté shpalljes sé pavarésisé sé shtetit né vitin 1991 dhe gjaté konfliktit t€ armatosur né vitin
2001.> Ky stagnim éshté né kundérshtim me kércénimet dhe sfidat pér siguriné kombétare
magedonase, t€ cilat dukshém jané rritur gjaté njézet viteve té€ kaluara. Dokumentet e fundit
pér mbrojtje dhe siguri, si rrezige mé t€ reja i identifikojné kiberluftimin, rrezikun pér
mjedisin jetésor, armén pér zhdukje masive dhe radikalizimin religjioz.*

Si pérgjigje pér két€, Magedonia, kohéve t€ fundit, pérpiget t&€ gjejé kundérmasa me té cilat
do té sillet né baraspeshé efektiviteti pér ruajtjen e siguris€ kombétare, rritja e pérgjegjésisé sé
Qeverisé dhe respektimi i normave demokratike. Ndoshta, sfida mé e madhe €shté pyetja se si té
gjendet zgjidhje pér kércénimet né rritje t&€ llojeve t&€ ndryshme pér siguriné dhe njékohésisht té
sigurohet mbikéqyrje adekuate ndaj shérbimeve té sigurisé-zbulimit. Meqé Maqedonia ende éshté
duke fuqizuar demokraciné e vet, shpesh kérkon modele pér praktiké mé té miré né vendet tjera, té
cilat né vete pérfshijné efektivitetin nga njéra ané dhe mbikéqyrjen e shoqérisé civile mbi shérbimet e
siguris€-zbulimit nga ana tjetér. Sidoqofté, nga pavarésia né€ vitin 1991 e deri mé sot, vendi lufton t&
vendos baraspeshé adekuate né€ kété sferé.

Disa pyetje té lidhura me zbulimin, veganarisht me pérdorimin e masave speciale hetimore’
dhe shkémbimin e informacioneve n€ mes t& shérbimeve té€ sigurisé-zbulimit, i ndérlikuan raportet né
mes t€ tri degéve té pushtetit — ekzekutiv, ligjdhénés dhe gjyqésor — si dhe né kuadér t€ veté pushtetit
ekzekutiv.

2 Shérbimet e sigurisé-zbulimit t&€ pérfshira né kété studim jané: Agjensioni pér zbulim, Drejtoria pér siguri dhe
kundérzbulim né kuadér t€ Ministrisé s€ punéve té brendshme dhe Sektori-Shérbimi pér siguri ushtarake dhe zbulim né
kuadér t&€ Ministrisé s€ mbrojtjes.

3Ky studim pér ngjarjet e vitit 2001 e merr termin “konflikt i armatosur”, sipas pérkufizimit t&€ dhéné nga ana e Institutit pér
paqé dhe hulumtim té konflikteve né Universitetin Upsala: “Konflikti i armatosur &shté pérplasje e q€llimeve t&€ ndérsjella
jokompatibile dhe i intereseve qé e prekin pushtetin dhe/ose territorin ku pérdorimi i forcave t€ armatosura né mes té dy
paléve, nga té cilat s€ paku njéra éshté qeveria e ndonjé shteti, rezulton sé paku me 25 viktima.” (n€ dispozicion né:
http://www.pcr.uu.se/research/ucdp/definitions/definition_of armed conflict/?languageld=1)

*Islam Jusufi. “Politikat e sigurisé né Ballkanin Perendimor”. Qendra pér marrédhénie civile-ushtarake — Beograd. (viti
2010): fq. 122-123.

3 Kéto masa jané t€ definuara né Nenin 146, paragrafi (1), té Ligjit pér proceduré penale — tekst i pastruar (,,Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonis€” nr. 15/2005). Pér ta mund t&€ merret autorizim nga gjykatési hetues ose prokurori publik dhe
mund t€ zbatohen né hetimet kriminale. Né ményré plotésuese, Ligji pér ndjekjen e komunikimeve nga viti 2006 (Neni 29) i
jep mundési Ministrisé€ sé punéve t€ brendshme dhe Ministrisé s€ mbrojtjes, me vendimin paraprak t&€ Gjyqit suprem, t’i
ndjekin komunikimet e personit pér t€ cilin ekzistojn€ baza pér dyshim se pérgatit kryerje t&€ veprés penale kundér shtetit,
kundér forcave t€ armatosura ose kundér njerézimit dhe té drejt€s ndérkombétare. Pérveg késaj, mund té urdhérojé ndjekje t&
komunikimeve edhe kur pérgatitet, nxitet, organizohet ose merr pjesé né sulme t€ armatosura kundér Republikés sé&
Magedonisé ose né paaft€simin e sistemit t& saj t& sigurisé.
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Pérvec kétij konflikti, institucionet pérgjegjése pér kontrollin demokratik mbi shérbimet e
sigurisé-zbulimit (si pér shembull komisionet parlamentare), kryesisht kané€ treguar mangési té
vullnetit politik qé€ té kérkojné pérgjegj€s nga agjensionet pérkaté€se pér punén e tyre.

Qéllimi kryesor i kétij studimi, i cili pérfshin periudhén prej vitit 1991 e deri mé 2011, &shté
qé, né ményré kritike, t€ vlerésoj€ se sa kané béré aktorét né sektorin e sigurisé-zbulimit né raport me
kontrollin e tyre demokratik (qytetar). Studimi e pérshkruan sistemin e tanishém pér mbikéqyrje dhe
flet pér perspektivat pér implementimin e reformave né€ t€ njejt€n. S€ fundi, studimi identifikon
mangésité kyce né sistemin aktual dhe jep rekomandime pér pérmirésimin e tyre.

2. Organizimi i shérbimeve té sigurisé-zbulimit

2.1 Gjendja

Edhe pse Magedonia arriti t’i shmanget luftérave t€ cilat i kapluan republikat tjera té
Jugosllavisé s€ dikurshme dhe u bé shtet i pavarur né rrugé t€ qeté, megjithaté, pas shthurrjes
s& Republikés Socialiste Federative t€ Jugosllavisé né€ vitin 1991, u ballafaqua me provokime
shumé t€ médha né planin e sigurisé. N¢ até periudhé jashtézakonisht té réndé€, vendi u
detyrua ta rishikojé dhe s€rish ta ndértojé sistemin e vet t€ sigurisé, duke pérfshiré edhe
shérbimet e sigurisé-zbulimit.

Disa ngjarje ky¢ ndikuan né orientimin dhe dinamikén e kétij procesi. M€ 1 theksuar
ishte tentimi pér atentat mbi kryetarin Kiro Gligorov, n€ vitin 1995, qé ngriti ¢éshtjen pér
kualitetin e p unés t€ shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit. Si pasojé e k €saj krize, bashkésia
magedonase e zbulimit u riorganizua né€ dy organe t€ reja: Agjensioni pér zbulim (AZ), organ
i pavarur i ngarkuar pér hulumtimin e kércénimeve té cilat viné nga jashté,® dhe Drejtoria pér
siguri dhe kundérzbulim (DSK), njési e Ministrisé s¢ punéve té brendshme (MPB) e ngarkuar
pér hulumtimin e kércénimeve té cilat vijné nga brenda.” Paraprakisht, me Ligjin pér mbrojtje
té vitit 1992 u themelua Sektori-Shérbimi pér siguri ushtarake dhe zbulim (SShSUdheZ) né
kuadér t€ Ministrisé s¢ mbrojtjes (MM). Kjo strukturé bazé edhe mé tej ekziston.

Vendimi g€ kundérzbulimi t€ ndahet n€ DSK (dhe né két€ ményré t€ vehet nén
kontroll t&¢ MPB) ishte zgjidhje jo e zakonshme. M€ shumé programe pér reforma né Evropén
Juglindore, zgjodhén g€ kund€rzbulimin ta konsiderojné né kuadé€r té trupave té pavarur, té
cilat pérgjigjen direkt para Qeverisé€ dhe nuk jané€ pjes€ e asnjé ministrie.

Kryetarit t€ Maqedonis€ iu dhané autorizime t€ gjéra mbi Agjensionin pér zbulim,
duke pérfshiré edhe t&€ drejtén ta emérojé dhe shkarkojé drejtorin e tij, nése konsideron se
ekziston nevoja pér até. ME tutje, Agjensioni pér zbulim duhet t& dérgojé raport, direkt deri te
Kryetari, dhe mé pastaj t’i dorézojé informacionet edhe deri te trupat tjera geveritar. Kjo

® Edhe pse Kuvendi i Magedonis€ e miratoi Ligjin pér agjensionin pér zbulim né vitin 1995, AZ nuk filloi me
puné deri né vitin 1997.

7 Para kétij ndryshimi, detyrat pér zbulim dhe kundérzbulim i kryente Shérbimi pér siguri shtetérore né kuadér
té Ministris€ s€ punéve té brendshme.
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reformé u realizua g€ té baraspeshohen kompetencat né mes t€ degéve t€ ndryshme té
pushtetit ekzekutiv, ashtu g€ asnjé ministri nuk do té kishte kontroll€ mbi zbulimin. M¢€ tutje,
me ndarjen e detyrave pér zbulim dhe kundérzbulim né€ mes té tri shérbimeve té ndryshme,
krijuesit ek é&tij sistemi shpresonin se do ta nxisin diverzifikimin e burimeve té
informacioneve.

Ng fillimin e viteve t& 2000-ta, sérish u ndezén kritikat nga opinioni pér shérbimet e
sigurisé-zbulimit, drejtpérdrejté t€ nxitura nga lufta né Kosové né vitin 1999, e shoqéruar me
krizén e refugjatéve; konflikti i armatosur né Magedoni;® dhe disa ngjarje kontraverse né
vend, nga té cilat mé e theksuar ishte afera pér pérgjim “Veshi i madh”. Pérve¢ debatimeve
rreth efektivitetit t& shérbimeve t& sigurisé-zbulimit, opinioni i vuri nén piképyetje edhe
kualitetin e punés s€ tyre n€ lidhje me procesin e vendosjes, si dhe né€ ¢faré mase Qeveria
kryen mbikéqyrje adekuate mbi shérbimet. Debatet zbuluan disa mangési thelbésore né
sistem, vecanarisht mang€siné e rrjedhés sé informacioneve dhe kualitetin e dobét t&
informacioneve tashmé t€ dorézuara. N€ vend qé t€ pérmirésohet kualiteti 1 informacioneve,
me diversifikimin e burimeve, pérmes ndarjes s€ detyrave t€ punés né mes té tri shérbimeve
té€ zbulimit, t€ cilat u vuné€ nén kompetencé t€ ndryshme, erdhi deri te polarizimi i shérbimeve
dhe bashképunimi i ndérsjellé ishte 1 dobét. Né vitin 2003, 1 punésuari né Agjensionin pér
zbulim e 1lustronte situatén, me komentim né opinion, se Agjensioni pér zbulim dhe DSK
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“kursesi nuk komunikojné”.

Megjithate, sfida té caktuara lidhur me zbulimin mbetén t€ pandryshuara, para se
gjithash ato t€ lidhura me profesionalizmin es hérbimeve (d.m.th. mungesé té
profesionalizmit). “Pa dallim se cila parti politike vinte n€ pushtet, qéllimi kryesor 1 tij &shté
qé t€ merr kontrollin e térésishém mbi trupat e vet”, si¢ deklaroi funksionari i dikurshém i
larté i SShSUdheZ. “Konsiderohet krejtésisht ‘normale’ g€ partité politike ta shfrytézojné até
mundési qé t’i keqpérdorin kéto trupa pér pérfitim té vetin personal.“'® Njé marrédhénie e
tillé e nxit mosbesimin té cilin anétarét e koalicionit n€ pushtet e kané ndaj t€ punésuarve né
shérbimet e zbulimit, ose pér shkak té asaj q€ t€ punésuarit kané lidhje t&€ ngushta me anétarét
e partive opozitare apo pér shkak se ata tashmé njéheré i kan€ shérbyer lideréve té partive
opozitare kur ata ishin né pushtet.

Gijithsesi, sjellja e till€ ka efekt té fugishém negativ mbi kuadrin e shérbimit konkret
té siguris€-zbulimit. Cdo heré kur ndérrohet geveria dhe kur parti e re e merr pushtetin, pjesa
mé e madhe e kuadrit ndérrohet, e me té€ humbet dituri me vleré e nxéné pérmes trajnimeve
dhe pérvojés. Pér shembull, né vitin 2006, ndryshimi i pushtetit solli deri te emérimi i
drejtorit t€ ri t€ DSK, i cili menjéheré pastaj i shkarkoi drejtorét e t& gjithé pes€ njésive né

® Pér analizén mé t& detajuar t& konfliktit té armatosur né vitin 2001, shih Grupi ndérkombétar i krizés: Raporti
nr. 109, Céshtja magedonase: Reformé ose kryengritje, 5 prill t€ vitit 2001. (i arritshém né:
http://www.crisisgroup.org/en/regions/europe/balkans/macedonia/109-the-macedonian-question-reform-or-
rebellion.aspx)

°S. K. Delevska. ,,Zbuluesit magqedonas t& pérgaré.” Vest. 18 gusht t& vitit 2003. (i arritshém né:
http://star.vest.com.mk/default.asp?id=65408 &idg=4&idb=934 &rubrika=Makedonija)

19 Intervisté me funksionarin e dikurshém té larté té SShSUdheZ, né 10 mars té vitit 2011.
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Shkup dhe i shpérndau né stacione té ndryshme policore si inspektoré.”™ “Né vend qé té
vazhdojmé ta punojmé até pér té€ cilén jemi trajnuar, pér kundérzbulim”, u ankua njéri nga
drejtorét e shkarkuar, “tani duhet gjithsesi t€ ballafagohemi me krimin, me xheparoshllékun
dhe me kundérvatjet e té rinjve, digka qé mé paré nuk e kemi béré.«"?

Ky lloj i udhéheqjes s€¢ gabuar shkon doré pér doré me procedurén e politizuar té
emérimit t€ drejtoréve t€ shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit. Nga viti 1995 e kéndej, ekzistojné
kritika t€ médha nga opinioni pér zgjedhjen t€ cilén e béné kryetarét e ndryshém, rreth asaj se
cili t€ emérohet n€ pozitén e drejtorit t&€ Agjensionit pér zbulim dhe, né masé mé t& vogél, pér
zgjedhjen e drejtorit t€ DSK. Pothuajse né t€ gjitha rastet, personat t&€ cilét u eméruan t’i
udhéheqin kéto shérbime ishin ngushté t& lidhur me partité politike. Pér shembull,
paradokohe, drejtori 1 DSK merrte pjesé né bisedimet n€ mes t€ Organizatés s¢ Brendshme
Revolucionare Maqedonase — Partia Demokratike pér Unitet Kombétar Magedonas (OBRM-
PDUKM™) e cila fitoi né zgjedhjet né gershor té vitit 2011 dhe Partisé Demokratike pér
Integrim (BDI™), parti e Shqiptaréve etnik, té cilat i parapriné marréveshjes pér lidhjen e
koalicionit geverisés.” Imponimi i partive politike né punén e s hérbimeve té sigurimit-
zbulimit, t€ cilat jané rezultat i pérkatésisé politike t& népunésve nga rangu mé i larté,
pakéndshém ndikon mbi kualitetin e p unés s€ shérbimeve t€ zbulimit dhe e degradon
profesionalitetin e institucioneve.'®

Problem 1 ngjajshém é&shté edhe keqpérdorimi i pasurisé, gjegjésisht pajisjeve té
shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit, nga ana partive n€ pushtet, me gé€llim qé ta forcojné
pozicionin e vet, n€ llogari té partive opozitare. Dy ngjarje veganarisht e térhogén vémendjen
e mediumeve dhe opinionit. I pari, n€ vitin 1992, afera “Strofulla”, n€ t€ cilén u pérfshi partia
¢ dikurshme né pushtet, Lidhja Socialdemokrate ¢ Magedonisé (LSDM))", e cila akuzohe;j
pér shirytézimin e pajisjes s€¢ MPB qé ta pérgjojé rivalin e vet mé t€¢ madh politik, OBRM-
PDUKM." I dyti, né vitin 2001, afera “Veshi i madh”. Késaj rradhe, anétarét e LSDM (tani
né opozité), s¢ bashku me disa gazetaré dhe lideré t€ organizatave t€ shoqérisé civile, kinse
ishin viktimé té pérgjimit dhe formave tjera té& vézhgimit.” Gjithsesi, kéto dy afera e
potencuan nevojén pér mbikéqyrje efikase dhe kontroll mbi bashkésin€ e zbulimit

" E.Z. U shkarkuan kryeshefat e Shkupit t& DSK.”Vreme. 17 shtator i vitit 2006. (i arritshém né
http://www.vreme.com.mk/DesktopDefault.aspx?tabindex=12 &tabid=1&EditionD=863 & Article]ID=57378)
127 K.-D.T. ,Pastrime partiake né MPB i t& papérshtshméve.”Utrinski vesnik. 16 tetor i vitit 2006. (i
arritshém né http:/star.utrinski.com.mk/?pBroj=2190&stID=77367&pR=2)

13 Organizata e Brendshme Revolucionare Maqedonase — Partia Demokratike pér Unitet Kombétar Maqedonas
!4 Bashkimi Demokratik pér Integrim

 M.T. - T.P. , Mijalkov dhe Ademi i udhéheqin bisedimet pér qevering e re.”Dnevnik. 15 gershor i vitit 2011.
(1 arritshém né
http://www.dnevnik.com.mk/default.asp?ItemID=463DB859FE3FCA4AAAB40E4F2D2BCFIE)

!¢ Venco Dongev, ,,Pastrim i ushtaréve partiak né shérbimet e sigurisé.”Nova Makedonija. 12 gershor i vitit
2009. (i arritshém né

http://www.novamakedonija.com.mk/NewsDetal.asp?vest=612933830155&id=9 &setlzdanie=21710)

v Lidhja Socialdemokrate e Magedonisé

'® Shenimet stenografike, Kuvendi i Republikés s¢ Maqgedonisé. Prill, viti 1993. Faqja 22. (i arritshém né:
http://www.sobranie.mk/WBStorage/Files/56sednica7prod21april93god.pdf)

Y U. V., Aktgjykimi i paré pér *Veshi i madh’, gazetarét e fituan procesin lidhur me pérgjimin.”Utrinski vesnik.
16 gershor i vitit 2007. (i arritshém né:
http://www.utrinski.com.mk/?ItemID=78934BEAF767214D9A4F2E2C4CE439EF)
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2.2 Agjensioni pér zbulim (AZ)

Pas shpalljes sé pavarésis€, Magedonia i bashkoi agjensionet e veta civile pér zbulim,
né kuadér té nj€ institucioni — MPB-sé&. Njé rregullim i till¢€ ekzistonte deri né€ vitin 1995, kur
me Ligjin pér Agjensionin pér zbulim u themelua Agjensioni pér zbulim (AZ).”° Qé nga
atéheré, ligji nuk &shté ndryshuar, edhe pse Gjyqi kushtetues i abrogoi disa dispozita.** Njéra
nga to, t€ punésuarve né AZ ua shkurtonte t€ drejté€n pér grevé kundér vendimeve té drejtorit
té AZ, gjaté miratimit t& dispozitave nénligjore pér rregullat e punés s€¢ AZ. Dispozita u
shpall jokushtetuese. E njéjta ndodhi edhe me dispozitén me t€ cilén, qytetaréve t& cilét ishin
t€ akuzuar ose dénuar pér vepra penale kundér rregullimit kushtetues ose sigurisé sé
Magedonisé, iu ndalohej punésimi né AZ.*

Ligji pér Agjensionin pér zbulim, ku rr egullohet puna né AZ, nuk € shté mjaft i
detajuar. Me nenin 2 rregullohet se “Agjensioni &shté pérgjegjés n€ mbledhjen e dhénave dhe
informacioneve té rénd€sishme pér siguriné dhe mbrojtjen e Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe
interesave ekonomike, politike dhe interesave té tjera té shtetit.“?® Ligji, gjithashtu, imponon
qé Agjensioni detyrueshém té€ dorézojé raport deri te kryetari. M¢E tutje, lejohet q€ edhe
organet tjera shtetérore t€ marrin informacione dhe analiza nga AZ, pér ¢éshtje me réndési
pér sferén e tyre t&€ veprimit. Dhe, me té vérteté, shumé prej tyre, marrin raporte té€ tilla, ¢do
javé. Mirépo, né lidhje me funksionet tjera, AZ do t€ ishte mé efikas nése do té kishte mandat
mé t€ garté ligjor, vecanarisht né aspektin e interaksionit me shérbimet tjera t€ sigurisé-
zbulimit.

AZ ishte krijuar si trup i pavarur, 1 nénshtruar para kryetarit. Mirépo, ekzistojné disa
fusha t€ kompetencave té cilat 1 lejojné Qeveris€, n€ ményré direkte, t€ ndikojé mbi punén e
AZ. Kétu béné pjesé miratimet t€ lidhura me kuadrin, si dhe aprovimi i metodave dhe
mjeteve t& AZ.>* Né ményré plotésuese, Qeveria mund té kérkojé pérgjegjési nga drejtori i
AZ pér punén e vet dhe ka kontroll mbi buxhetin e agjensionit.

2.3 Drejtoria pér siguri dhe kundérzbulim (DSK)

Edhe pse mandati dhe kompetencat e Drejtoris€ pér siguri dhe kundérzbulim dalin nga
Ligji pér puné té brendshme nga viti 1995, DSK, nga aspekti organizativ, paraget bashkim té
njésive tashmé ekzistuese né MPB, Nga atéheré, Ligji pér puné té brendshme pésoi disa

%% Ligji pér Agjensionin pér zbulim. “Gazeta zyrtare e Republikés sé Maqedonisé” nr. 19/1995.

2! Vendimet e Gjyqit kushtetues nr. 76/2000 dhe 211/2000.

22 Né AZ jané té€ punésuar mé shumé veterané nga sistemi pér zbulim i Jugoallavis€ s¢ dikurshme.

23 Ligji pér Agjensionin pér zbulim. (,,Gazeta zyrtare e Republikés s€ Magedonis€” nr. 19/1995). Neni 2.
** Ibid. Neni 13.



ndryshime, kurse pér heré té fundit né vitin 2009.%> Né té&, fushat qé pasojné jané vu né dukje
si kompetenca té€ DSK: *°

e kundé€rzbulimi;

e terrorizmi;

e aktivitetet t€ cilat 1 ké€rc€nojné institucionet demokratike t€ vendit ose mbéshtesin
mospranimin e tyre t€ dhunshém;

e krimi 1 organizuar i cili rrjedh nga ose &shté 1 drejtuar drejt institucioneve
demokratike té vendit.

Gjaté punés s¢ vet, DSK, me lejen paraprake t€ gjyqtarit hetues, prokurorit publik ose
gjyqtarit suprem®, mund té shérbehet me masa hetuese speciale, si pérgjimi, mbikéqyrja e
fshehté, kryerje t€ bastisjes né€ pronén private dhe shfryt€zimi i identitetit t€ rremé.
Gjithashtu, njé pjesé e t€ punésuarve né DSK kané edhe autorizime policore, duke pérfshiré
edhe pérdorimin e armés sé zjarrit dhe autorizimin pér arrestim.”®

N¢ raportin pér vitin 2006, Komiteti evropian pér parandalimin e torturés dhe trajtimit
ose dénimit ¢njerézor dhe degradues, deklaroi se DSK, né disa raste, shfrytézoi objekte t&
paligjshme pér paraburgim, pér géllimet lidhur me punén e tyre.” Praktika e tillé i then
normat ligjore, si dhe marréveshjet ndérkombétare, nénshkruese e t€ cilave éshté Magedonia.
Gjithashtu, paraqet shkelje t€ vrazhdé té té drejtave t€ njeriut. Edhe pérrreth déshmisé bindése
me té cilén qarté pérshkruhet kryerja e torturés né kéto objekte, DSK me vendosméri i hodhi
té gjitha akuzat.

Si edhe shérbimet tjera t€ sigurisé-zbulimit (duke pérfshiré edhe AZ), DSK
ngadonjéheré nuk arrin me kohé, as né ményré efikase, té€ reagojé né kércénimet reale dhe
potenciale mbi siguring€. Pér shembull, kryeministri 1 dikurshém Vlado Bugkovski, né ményré
publike, deklaroi se “DSK ka pasur informicione pér grupin prej teté€ personave té panjohur té
armatosur i cili ka kaluar né aférsi t€ Shkupit“*, mirépo ky informacion sé shpejti u
demantua nga ana e kabinetit t€ kryetarit. M€ tutje, mungesa e koordinimit né mes t€ DSK
dhe AZ, té cilét rrallé shkémbejné informacione, €shté l€shim né sistem pér t€ cilin duhet té

gjendet zgjidhje.

% Ligji pér puné té brendshme. (,,Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 92/09).

?® Ibid. Neni 16.

27 Gjyqi suprem mund t€ jep leje pér ndjekjen e komunikimeve pér vepra té cilat jané té theksuara né nenin 29 té
Ligjit pér ndjekjene e komunikimeve. (,,Gazeta zyrtare e Republikés s€ Maqgedonis€” nr. 121/2006).

Drejtoria pér siguri dhe kundérzbulim kryen ndjekje t€ komunikimeve pér raste t€ lidhura me siguriné dhe
mbrojtjen e vendit, si¢ Eshté e theksuar né Ligjin pér ndjekjen e komunikimeve (neni 29 — 40). Pér veprat tjera
penale, té€ pércaktuara me Ligjin pér ndjekje té komunikimeve (neni 8), masat pér ndjekje t€ komunikimeve
realizohen nga Njésia pér krimit té organizuar, né kuadér t&€ Ministris€ s€ punéve té€ brendshme. Organizata pér
siguri dhe bashképunim né Evropé — Misioni vézhgues né Shkup, Masa speciale hetuese (viti 2010): 19, 22. (i
arritshém né: http://www.osce.org/skopje/78152)

2% Komiteti evropian pér parandalimin e torturés dhe trajtimit ose dénimit ¢njerézor dhe degradues. Raport deri
te Qeveria e Republikés s& Magedonisé mbi vizitén né Republikés sé Magedonisé nga ana e Komiteti evropian
pér parandalimin e torturés dhe trajtimit ose dénimit ¢njerézor dhe degradues (KPT) prej 15 deri mé 26 maj té
vitit 2006 (viti 2008): 22. (i arritshém né: http://www.cpt.coe.int/documents/mkd/2008-05-inf-eng.pdf)

% Momir Serafinoviq, ,,Askush nuk i kontrollon shébimet sekrete magedonase.” Altelevizioni. 12 janar i vitit
2006. (i arritshém né: http://www.al.com.mk/vesti/default.aspx?VestID=56827)
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Meényra se si opinioni e pércepton DSK ndikohet fuqishém nga rezultatet
problematike, g€ jané pasojé e p €rdorimit nga ana e saj e masave speciale hetuese dhe
autorizimeve policore. Edhe né té dy aferat, “Strofulla” dhe “Veshi i madh”, ishin té
pérfshira aktivitete t€ kryera nga njésité e DSK.

2.4 Sektori- Shérbimi pér siguri ushtarake dhe zbulim
(SShSUdheZ)

I vendosur né€ kuadér t€ Ministris€é s€ mbrojtjes, SShSUdheZ morri mandat dhe
kompetencé pér sjelljen e Ligjit pér mbrotje, né vitin 1992*, i cili ishte ndérruar me Ligjin
pér mbrojtje, né vitin 2001, ku mé detajisht éshté arsyetuar veprimi i tij.>*

Kur Agjensioni pér zbulim filloi me puné mé 1997, segmenti i zbulimit i SShSUdheZ
u zhvendos né€ kété shérbim t& sigurisé-zbulimit, kurse njésia pér kundérzbulim mbeti né
kuadér t&¢ MB. Mirépo, sipas njé funksionari t€ dikurshém té lart€ t&¢ SShSUdheZ, “Struktura
e tillé nuk tregoi rezultate té kénagshme, andaj zbulimi ushtarak u kthye né MM”.*

Si shtesé e njésive pér zbulim dhe kundérzbulim, né SShSUdheZ &shté pérfshiré edhe
njésia administrative pér analiz€, logjistiké dhe financa, si dhe njésia hetimore, né
kompetencé t€ s€ cilés jané aktivitetet kriminale. SShSUdheZ éshté gjithashtu i autorizuar t’i
ndjek komunikimet pér veprat té cilat 1 pérkasin forcave t€ armatosura dhe shtetit (sulmi i
armatosur kundér shtetit ose kundér sistemit t& tij té sigurisé).>* Mirépo, me Ligj éshté
pércaktuar se SShSUdheZ mund té€ veprojé€ vetém né radiovalét qé vijojné (frekuencat e larta
- HF, frekuncat mjaft t€ larta — VHF dhe frekuencat ultra t& larta — UHF) té cilat jané
karakteristiké vecanarisht pér nevojat e mbrojtjes. Edhe pse policia ushtarake magedonase 1
pérgjigjet Shtabit t€ Pérgjithshém, ata gjithashtu 1 ndihmojné SShSUdheZ. Ministri pér
mbrojtje e eméron shefin e SShSUdheZ, i cili pérgjigjet para ministrit dhe para kryetarit. Né
rast se Magedonia merr pjesé né misione ndérkombétare té paqés té€ karakterit ushtarak,
SShSUdheZ kontribon me kuadrin e vet.

Si¢ €shté e pércaktuar me Ligjin pér mbrojtje nga viti 2001, fushéveprimi 1 punés i
SShSUdheZ pérfshin:*

e mbledhjen, dokumentimin dhe analizimin e t&€ dhénave t€ zbulimit, t€ réndésishme
pér mbrojtjen kombétare;

e zbulimin dhe pengimin e aktiviteteve subverzive té cilat dalin nga agjensionet e
huaja t€ zbulimit ose grupet tjera ndérkombétare (si organizatat teroriste), t&
réndésishme pér mbrojtjen kombétare;

e mbrojtjen e forcave t&é armatosura;

e mbrojtjen e informacioneve té klasifikuara.

3 Ligji pér mbrojtje. (,,Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé” nr. 8/92°). Neni 119,

32 Ligji pér mbrojtje. (,,Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé” nr. 42/2011). Neni 133.

33 Intervisté me funksionarin e dikurshém té larté t& SShSUdheZ, né 10 mars té vitit 2011.

** Ligji pér ndjekjen e komunikimeve, neni 29 dhe 30. (,,Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.
121/2006).

** Ligji pér mbrojtje. (,,Gazeta zyrtare e Republikés sé Maqedonisé” nr. 42/2011). Neni 133.
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2.5 Bashképunimi né mes té agjensioneve pér zbulim

Kontributi 1 shérbimeve té sigurisé-zbulimit gjaté konfliktit t€ armatosur né€ vitin
2001, garté tregoi se bashképunimi né mes t€ shérbimeve €éshté né nivel té ulét. Sipas Lupgo
Stefkovskit, i punésuar né¢ AZ, “kriza e luft€s né€ vitin 2001 1 gjeti strukturat e sigurisé té
pandértuara. Ato funksionuan n€ ményré segmentare, t€ interesuar kryesisht pér vete, se sa
pér siguriné e p érgjithshme kombétare, pa koordinim dhe bashkéveprim.”** Stefanovski,
gjithashtu, zbuloi se ka ndodhur “ shumé shpesh, shfrytézuesit primar [t€ zbulimit] —
kryetari, kryeministri, ministrat pér mbrojtje, pér puné t€ brendshme, pér puné té jashtme — té
marrin ose t€ posedojné me informacione diametralisht t€ ndryshme, pér ngjarje té caktuara té
sigurisé, ose pér vlerésime té ngjajshme, por té marra né periudhé té ndryshme kohore.”*’

Marréveshja nga viti 2003 n€ mes t€ shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit i obligon t&
njejtét t€ mbajné mbledhje javore dhe té paragesin raport té pérbashkét deri te udhéheqésia
politike magedonase. Mirépo, sipas njé funksionari t€ AZ, i cili ishte intervistuar pér kété
studim, mbledhjet javore nuk jané déshmi pér bashképunim té vecanté: “Cdo heré, vetém
njéra an€ shkémben mé shumé t€ dhéna, kurse t€ tjerét nuk déshirojné ta béjné até. Pérvec
késaj, t&€ dhénat t€ cilat shkémbehen né kéto mbledhje kalojné népér mé shumé filtra, para se
té vendosen né tavoling.**

Né nivel ndérkombétar, Maqgedonia nénshkroi marréveshje pér bashképunim né
fushén e zbulimit me katérdhjeté vende, para se gjithash né Evropé (duke pérfshiré té gjithé
fqinjét nga Evropa Juglindore), por edhe me vendet nga Lindja e Mesme dhe nga Evroazia.*
Shkalla dhe ményra e bashképunimit me secilin agjension, n€ ményré specifike e pércaktojné
shefin e s hérbimit dhe funksionarin té cilit ai/ajo i paraget raport. Magedonia, né kété
moment, merr pjes€ né Konferencén pér shérbimet e sigurisé dhe zbulimit t€ Evropés
Juglindore dhe punon né drejtim t€ marrjes s€ anétarésimit t&€ plot€ né Konferencén e Evropés
Qendrore (né té cilén, né kété moment, ka vetém status té vézhguesit).*°

Shérbimet e huaja t€ zbulimit, veganarisht ata t¢ SHBA dhe Mbretérisés s¢ Bashkuar,
né ményré aktive e ndihmuan Magedonin€ né pérgatitjen e ligjit t€ ri, me t€ cilin duhet mé
detajisht t& rregullohen té gjitha shérbimet e saja qé ofron pér siguri-zbulim.** Né& ndérkohé,
DSK u pérfshi né Planin aksional t€ partneritetit kundér terrorizmit (PAP-T), ku vendet e
Organizatés s¢ traktatit t€ atlantikut (NATO) dhe aleatét e tyre e shkémbejné praktikat mé té
mira pér luftén kundér terrorizmit ndérkombétar.

3¢ Elitat politike edhe mé tej i shikojné shérbimet e zbulimit si instrument pér qérim hesapesh ndérpartiake.”
Radio Evropa e liré. 3 gershor i vitit 2007. (i arritshém né:
http://www.makdenes.org/content/article/1483411.html)

* Ibid.

%% Intervisté me funksionarin ¢ AZ, né 18 gusht t& vitit 2011.

** bid.

0Tg dy konferencat i bashkojné shérbimet e sigurisé dhe té zbulimit, me géllim qé t&€ bisedohet pér mé shumé
pyetje t€ lidhura me interese té pérbashké&ta. Shérbimet shkémbejné informacione pér kushtet vijuese, si dhe pér
strukturén dhe pér metodat e punés.

* Miomir Serafimoviq. ,,CIA ndihmon pér ligjin maqedonas pér shérbimet sekrete*. Kanal 5. 21 shtator i vitit
2010. (i arritshém né: http:/www.kanal5.mk/default.aspx?mld=37&egld=13 &eventld=65083)
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3. Ndryshimet e propozuara né sektorin e sigurisé-zbulimit

Né fund té vitit 2010, ministri pér puné té brendshme shpalli se Qeveria s€ shpejti do
té propozojé ndryshime té konsiderueshme pér shérbimet maqedonase té sigurisé-zbulimit.*
AZ dhe DSK do t€ jen€ ato shérbime te t€ cilat do t€ kryhen ndryshime mé t&€ médha. Edhe
pse ligji 1 ri edhe mé tej &shté¢ né draft dhe detajet ende nuk jané€ t&€ nxjerra né opinion,
Qeveria shpalli se do t& propozojé q¢ AZ dhe DSK té bashkohen né njé Agjension pér zbulim
dhe kundérzbulim civil. Sipas Qeverisé, qéllimi kryesor i bashkimit éshté q€ té pérmirésohet
grumbullimi dhe shkémbimi 1 t€ dhénave té€ zbulimit. Gjithashtu, puna e shérbimit té€ vetém t&
unifikuar do t€ kushtojé shumé mé pak.

Shérbimi 1 11, si¢ thuhet, do t€ ishte nén ingerencé t€ Qeveris€. Kjo nénkupton se
kryetari do t€ humb mé sé shumti me rregullimin e ri, duke heq doré nga kontrolli 1 vet mbi
njé aspekt me réndési pér makineriné kombétare té€ sigurisé, e kjo do ta linte pa burim “té
pavarur” té€ informacioneve. Mirépo, kryetari edhe mé tej nuk u deklarua lidhur me
propozimin. Nga ana tjetér, madje t€ punésuarit n€é AZ e kund€rshtuan bashkimin e
propozuar, pérmes dekleratés né opinion, ku i theksojné marrédhéniet e dob&ta né mes t&€ AZ
dhe DSK:

Eshté e sakté se, nga viti i kaluar e kéndej, AZ ballafagohet me sulme nga
DSK dhe MPB, té cilét plotésisht e nénvlerésuan AZ. Eshté e vérteté edhe se
ata i kufizuan resurset tona financiare dhe i shpien né minimum dhe se me
metodat e tilla ata déshirojné né masé té konsiderueshme té kufizojné punén e
AZ dhe né fund ta mbyllin.**

Gjithsesi, Magedonia kishte shérbim t€ tillé civil t€ unifikuar t€ zbulimit, para vitit
1995, kur u soll vendimi qé funksionet e shérbimit t€ ndahen né mes t€ AZ dhe DSK.

4. Organet pér mbikéqyrje

Sistemi maqedonas ligjvénés mundé€son g€ disa organe pér mbikéqyrje, direkt ose
indirekt, ta kontrollojné punén e shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit. N& kété studim hulumtohet
puna e organeve pér mbikéqyrje té€ jashtme, sepse vargu 1 mekanizmave t€ ndryshém té
kontrollit me t€ cilat ata posedojné, detajisht ¢ mbulon rrethveprimin e térésishém té
mbikéqyrjes dhe kontrollit mbi bashkésiné e sigurisé-zbulimit né Maqgedoni. Né ményré
plotésuese, fakti se trupat pér mbikéqyrje t€ jashtme duhet patjetér t€ pérgjigjen para
opinionit pér punén e vet, € béné hulumtimin e tyre mé t€ besueshém.

Studimi do t’i hulumtojé institucionet pér mbikéqyrje t& jashtme si vijon:

*2 Slavica Arsova. ,,Dy shérbime té zbulimit me ligjin e ri.” Sitel. 29 shtator i vitit 2010. (i arritshém né:

http://www.sitel.com.mk/dnevnik/makedonija/dve-razuznavachki-sluzbi-so-noviot-zakon)

43 ,-Zbuluesit ndahen né civil dhe ushtarak.”Vreme. 24 shtator i vitit 2010. (i arritshém né:

http://www.vreme.com.mk/DesktopDefault.aspx?tabindex=0&tabid=1&ArticleID=148938 &Edition] D=2128)
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Avokati 1 popullit;
Kuvendi;
Gjyqésori;

Késhilli 1 sigurisé kombétare;

Enti shtetéror pér revizion.

4.1 Avokati i popullit

Baza ligjore pér punén e Avokatit t&€ popullit del nga neni 77 i Kushtetutés sé
Magedonisé€, me t€ cilén Avokati 1 popullit autorizohet™ t’i mbrojé t€ drejtat kushtetuese dhe
ligjore t&€ qytetaréve, t€ cilat u jané€ cenuar nga ana e organeve t€ administratés shtetérore dhe
nga organet e organizatat tjera té cilat kané autorizime publike.**

T€ gjithé qytetarét kané t& drejté té€ parashtrojné ankesé deri te Avokati 1 popullit, té
cilin e zgjedh Kuvendi, i cili i jep mandat prej teté vitesh, me té drejté rizgjedhje. Avokati i
popullit ka autorizim q€ veté té ngrit hetim, nése dyshon se ka ardhur deri te ¢farédo
kegpérdorimi. Kjo éshté e njé réndésie t€ veganté kur béhet fjalé pér punén e shérbimeve té
sigurisé-zbulimit, pér shkak t€ masave speciale hetuese me t€ cilat ata do t€ shérbehen dhe
pér autorizimet policore me té cilat disa nga té punésuarit posedojné.

Drejtori 1 dikurshém 1 DSK, Goran Mitevski, gjaté njé interviste né televizionin
kombétar, fliste pér keqpérdorimet dhe deklaroi se deri te keqpérdorimi arrihet kur
pérfagésuesit ¢ DSK sjellin persona né stacionin policor, mé s€ shpeshti pa u njoftuar
paraprakisht pér kété Biroja pér siguri publike (sektor i ngarkuar pér policin€ prané Ministrisé
s€ punéve té€ brendshme). Sipas tij, pér nj€ pjesé t€ kétyre t€ dyshuarve nuk ekziston evidencé
se jané sjellur.®

Prej andej, Avokati 1 popullit, edhe pérkundér mandatit t& vet dhe autorizimeve me
réndési, nuk kryen mbikéqyrje t€ mjaftueshme mbi shérbimet e sigurisé-zbulimit. T€ paktén,
nga viti 2008 e kéndej, ai nuk ka kryer vizita parandaluese né teren (pér shembull, vizité t&
DSK).*

Interesante €éshté g€ neni 20 i Ligjit pér Avokatin e popullit i definon rrethanat né té
cilat Avokati i popullit nuk &shté i detyruar t&€ ngrit hetim — “po qe se nga parashtresa
konstatohet se punohet pér rast mé pak té réndésishém, 1 cili edhe pas hetimit t& kryer nuk

** Kushtetuta e Republikés sé Magedonisé. Neni 77. (i arritshém né
http://sobranie.mk/?TtemID=A431BEE83F63594B8FE11DA66C97BEAF)

%> Katerina Geteva. ,,Zbuluesit e ri do t& fitojné autorizime té reja policore™ A1 televizioni, 28 shtator i vitit
2010.

*® Informacione nga Avokati i popullit i Republikés s&¢ Magedonisé, t€ marra pérmes shfrytézimit t€ sé drejtés
pér qasje deri te informacionet me karakter publik. Vérejtje: Informacionet e marra nuk i pérkasin periudhés deri
né vitin 2008.
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mund té japé rezultate pérkatése.“*” Me fjal tjera, Avokati i popullit ka té drejté diskrete té
vendosé se rasti 1 caktuar a €shté 1 ndonj€ réndésie apo jo.

Nése Avokati 1 popullit vendos t€ mos ngrité proceduré pér parashtresé, ai €shté i
obliguar ta informoj€ parashtruesin e parashtres€s dhe sipas mundésisé€ t’ia sqaroj€ arsyet pér
té cilat t€ njejtén e ka refuzuar. Pastaj, parashtruesi 1 parashtresés mund té dorézojé ankesé
deri te Gjyqi kushtetues, i cili gjithashtu ka kompetencé né domenin e 1éndimit e té drejtave
njerézore.*

Né lidhje me kompetencat, Avokati i popullit €shté kompetent t’i obligojé
institucionet publike t€ dorézojné€ informacione dhe sqarime t€ detajuara né lidhje me
ankesat. T¢ gjithé n€punésit shtetéror (duke pérfshiré drejtorét e AZ, DSK dhe SShSUdheZ)
obligueshém duhet t&€ prononcohen né lidhje me rastet, pa marré parasysh shkallén e
klasifikimit t& informacioneve té kérkuara.

N¢ c¢do rast, t&¢ dhénat né disponim (nga viti 2008 e deri mé vitin 2011) tregojné se
Avokati 1 popullit nuk ka kérkuar qasje deri te ¢farédo qoft€ informacion 1 klasifikuar nga
shérbimet e sigurisé-zbulimit.

Pasi Avokati i popullit t€ vendos se kemi t€ béjmé me kundérvatje, ai/ajo ka t& drejté
gé:
e t& propozojé pér largimin e pengesés apo pengesave té gjetura;

e t¢ inicoj€ procedure disiplinore;
e t¢ kérkojé nga prokurori publik té fillojé hetim penal.

Institucionet shtetérore obligohen té dérgojné raport kthyes deri te Avokati i popullit
né lidhje me realizimin e rekomandimeve té€ tij/asaj. N& qofté se nuk e b&jné até, Avokati i
popullit mund ta lajméroj€ Qeveriné dhe Parlamentin se té njejtét refizojné t€ bashképunojné.

Avokati i popullit dorézon raport vjetor pér punén e tij deri né Kuvend, kurse raporti
éshté né dispozicion pér opinionin dhe prezentohet gjaté kohés sé¢ mbledhjeve plenare té
Kuvendit, ku marrin pjesé pérfagésues t& Qeverisé. N& raportin vjetor t&€ Avokatit t€ popullit
nuk tregohen aktivitete, n€ cilén do ményré, lidhur me punén e shérbimeve t€ sigurisé-
zbulimit. Deri mé tani, Avokati i popullit vet€ém njé heré ka marré masa né¢ domenin e punés
s€ shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit. N& vitin 2000, Avokati i popullit rekomandoi q¢ Kuvendi
t’1 ndryshojé dispozitat ligjore me té cilat ngadalésohet procesi i pranimit t€ informacioneve
né lidhje me kualifikimin e aplikantéve pér marrjen e shtetésisé. (DSK luan rol me réndé€si né
két€ proces, me ate q€ b&jné verifikimin e siguris€ pér personat g€ aplikojné€ pér shtetési,
kurse paragesin kércénim pér siguriné e shtetit). Né vitin 2004, Kuvendi kreu ndryshim té
Ligjit pér shtetési, me rekomandim té Avokatit t&€ popullit.

Njéra nga arsyet pér mungesé té aktivitetit n€ lidhje me shérbimet e sigurisé-zbulimit
éshté vetédija e pérgjithshme e ulét pér rolin e Avokatit t€ popullit. Arsye tjetér mund té jeté

*’ Ligji pér Avokatin e popullit. (,,Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonis&” nr. 60/2003). Neni 20. (i
arritshém né http://www.ombudsman.mk/default.aspx?cld=100&Lan=EN)
*® Rregullorja pér puné e Gjyqit kushtetues t& Republikés sé Magedonisé. Neni 51.
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edhe ajo qé masat speciale hetuese, n€¢ parim jané sekrete dhe késhtu grupi i qéllimit nuk
éshté 1 vetédijshém pér pérdorimin e t€ njejtave. Si arsye e treté mund té theksohet edhe fakti
se njé pjesé e ankesave t€ cilat 1 dedikohen DSK, né vend qé t€ dorézohen deri Avokati 1
popullit, ato dorézohen deri te Sektori pér kontroll t€ brendshém dhe standarde profesionale, i
cila funksionon si mekanizém i brendshém i kontrollit prané MPB. N& ¢do rast, te Avokati i
popullit nuk ekziston vullnet pér veprim proaktiv dhe mbikéqyrje n€ lidhje me shérbimet e
siguris€-zbulimit.

4.2 Kuvendi

Edhe Kuvendi, si n€ rastin me Avokatin e popullit, nuk arriti né ményré konsekuente
ta realizojé mbikéqyrjen mbi shérbimet e sigurisé. Edhe pérkundér ekzistimit t&€ mé shumé
strukturave juridike, t€ dhénat tregojné se mbikéqyrja nuk kryhet sipas rregullave té
pércaktuara. Dy elementet kyce t€ cilat mungojné te deputetét jané: ekspertiza dhe vullneti
politik.

Pér mbikéqyrje direkte mbi punén e shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit jané t€ ngarkuar
dy komisione parlamentare:

e Komisioni pér mbikéqyrje mbi punén e Drejtoris€ pér siguri dhe kundérzbulim dhe
Agjensionit pér zbulim,

e Komisioni pér mbikéqyrje mbi zbatimin e masave pér ndjekjen e komunikimeve
nga ana Ministris€ s€ punéve t€ brendshme dhe Ministria € mbrojtjes.

Komisioni pér mbikéqyrje t€ punés s€ Drejtorisé pér siguri dhe kundérzbulim dhe té
Agjensionit pér zbulim ishte themeluar né€ vitin 1995, si pjesé e reformave me té cilat u
themeluan AZ dhe DSK. Ai ka detyré specifike qé t€ monitorojé se kéto dy shérbime, gjaté
punés sé€ tyre, a e respektojné ligjin, si dhe té drejtat dhe lirit€ e qytetaréve, ndérmarrjeve dhe
subjekteve tjera juridike. Komisioni &shté pérgjegjés edhe pér kryerjen e vlerésimit té
materialeve, pajisjes teknike dhe kadrovike té dy shérbimeve té sigurisé-zbulimit.*
Komisioni pér mbikéqyrje mbi punén e Drejtorisé pér siguri dhe zbulim dhe Agjensionit pér
zbulim e pérbéné nénté anétaré dhe teté zé€vendésa (t&€ anétaréve), t€ cilét 1 z€vendésojné
anétarét e rregullt n€ rast t€ mungesés. Komisioni nuk ka shérbim késhillues dhe buxhet té
pavarur, dhe pér udhéhegjen e ad ministratés s€ saj &shté i obliguar vetém njé person.
Mbledhjet e Komisionit jané t& karakterit t&€ mbyllur, pér shkak té specifikés sé diskutimeve,
gjaté kohés kur shkémbehen informacionet e klasifikuara.

Nga ana tjetér, Komisioni pér mbikéqyrje mbi zbatimin e masave pér ndjekje té
komunikimeve nga ana e Ministrisé sé punéve té brendshme dhe Ministrisé s€ mbrojtjes
ekziston qé mé herét. T¢€ njejté€n e pErbéné pesé anétaré dhe katér zévendésa té anétaréve,

* Mé shumé informacione pér Komisionin pér mbikéqyrje mbi punén e Drejtorisé pér siguri dhe kundérzbulim
dhe Agjensionit pér zbulim mund té lexohen né http://sobranie.mk/en/default-
en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE].

15


http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1
http://sobranie.mk/en/default-en.asp?ItemID=07129CC529687F479390CEB4A34DDEE1

kurse u krijua nga ana e Kuvendit, me ligjin pér ndjekjen e komunikimeve, né vitin 2006, me
qéllim gé t€ kryhet kontrolli i jashtém 1 pérdorimit t€ mbikéqyrjes elektronike nga ana e MPB
dhe MM.*® Deri mé vitin 2008, detyrat ek étij Komisioni i takonin Komisionit pér
mbikéqyrje t€ punés s€ Drejtoris€ pér siguri dhe kundérzbulim dhe Agjensionit pér zbulim.
Né vitin 2010, Kuvendi vendosi ndryshime té reja, n€ mesin e t€ ciléve edhe ndryshimet dhe
plotésimet e Ligjit pér komunikime elektronike, me qéllim g€ t’i imponohet ofruesve té
internetit dhe operatoréve té telefonave celular t€ instalojné teknologji pér ndjekje t&
komunikimeve elektronike nga ana e shérbimeve té sigurisé-zbulimit.*

Q¢ t€ dy komisionet kané né€ dispozicion qasje té pakufizuar deri te informacionet e
klasifikuara dhe jané té€ autorizuar té realizojné vizita né teren té shérbimeve t& sigurisé-
zbulimit mbi t€ cilét kryejné mbikéqyrje. Kérkesa qé kryetarét e komisioneve té jené
pérfagésues té partisé e cila éshté né opozité, dukshém ndikon né pavarésiné e tyre.>

Mbikéqyrja nga deputetét

Deputetét nuk kané trajnime speciale pér mbikéqyrje mbi shérbimet e s igurisé-
zbulimit, ¢ka rezulton me mungesé té ekspertiz€s. Sipas funksionarit t&€ dikurshém té
SShSUdheZ, “nuk ekziston metodologji sipas t€ cilés deputetét kryejné mbikéqyrje dhe prej
andej de jure kemi komisione, né vend té de fakto“.® Ai nuk mundi té vecojé shembull kur
komisioni parlamentar ka kryer vizit€ né teren ose kur ka marré€ c¢farédo aktivitet tjetér pér
kryerje t€ kontrollit. Kur b&het fjal€ pér aftésiné e deputetéve pér plotésimin e obligimeve t&
tyre pér kryerje t€ mbikéqyrjes, funksionari i SShSUdheZ vérejti se, edhe kur deputetét do té
kryenin mbikéqyrje, atyre iu mungon njohuri g€ t€ mund ta kuptojné ate g€ e mbikéqyrin ose
té veprojné.>* Esad Rahiq, i cili ishte kryetar i Komisionit pér mbikéqyrje mbi punén e
Drejtorisé€ pér siguri dhe kundérzbulim dhe Agjensionit pér zbulim, né periudhén né mes té
vitit 2006 dhe 2008, pohoi se vizita e tij n€ AZ “nuk kishte kurrfaré lidhje me kryerjen e
kontrollit dhe mbikéqyrjes, por ishte vetém njé formalitet i pastért”.>

Edhe t€ dy funksionarét e ndajné mendimin se ekziston mangési sistemore n€¢ modelin
e tanishém t€ mbik&qyrjes parlamentare, vecanarisht kur b€het fjal€ pér vizitat né€ teren.

Me ligjet e tanishme nuk &shté pércaktuar se vizitat né teren a duhet t€ paralajmérohen
ose pér t€ njejtat paraprakisht a duhet t€ merret leje nga ana e shérbimeve té sigurisé-zbulimit.
Procesi 1 mundishém pér organizimin e vizitave né€ teren, pér momentin, né¢ ményré té
konsiderueshme e zvogélon levérding e tyre. Sipas funksionarit t€ dikurshém t€ SShSUdheZ,

>0 Ligji pér ndjekjen e komunikimeve. (,,Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé” nr. 121/2006).
> Ndryshimi dhe plotésimi i ligjit pér komunikime elektronike (,,Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqedonis€”
nr. 83/2010).
> Pérvec kryetarit t€ komisionit i cili &shté pjes€ e o pozités, edhe shumica e anétaréve t€ Komisionit pér
mbikéqyrje mbi zbatimin e masava pér ndjekje t€ komunikacioneve nga ana e Ministris€ s€ punéve té
brendshme dhe Ministria e mbrojtjess jané pjesé t€ opozités.
>3 Intervisté me pérfagésuesin e dikurshém té larté t& SShSUdheZ, né 10 mars t& vitit 2011.
> Ibid.
> Intervisté me Esad Rahigq, kryetar i dikurshém i Komisionit pér mbikéqyrje mbi punén e Drejtorisé pér siguri
dhe zbulim dhe Agjensionit pér zbulim.
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“periudha, gjegjésisht koha e cila éshté e nevojshme qé€ té organizohet vizita, &shté aq e gjaté
<« 56

sa g€ drejtorét e sektoréve lehté mund t€ manipulojné me deputetét™.

Raportet né€ mes té€ kuadrit t& shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit dhe deputetéve jané té
pérziera. Nga njéra ané, sipas pérfaqésuesit t€ dikurshém t€ SShSUdheZ, ata té cilét jané té
pérfshiré “nuk kané zgjidhje dhe obligohen té bashképunojné, sepse kjo &€shté e pércaktuar
me ligj“.”” Nga ana tjetér, shérbimet ngadonjéheré i anashkalojné ligjet. Pér shembull, pas
vizités s€ Rahiqit né AZ, ai disa her€ pa sukses u pérpoq t€ organizojé vizité€ t€ ngjajshme né
Drejtoriné pér siguri dhe kundérzbulim.*®

Para do kohésh, Kuvendi pércaktoi masa pér t’u marré me mungesén e ekspertizés né
mesin e d eputetéve. U themelua gendra e re hulumtuese, qé t’i mundésohen deputetéve
njohuri ekspertésh dhe informacione té reja. Qendra hulumtuese duhej t€ fillonte me punén e
vet né fillim té vitit 2010. Deri né két€ moment, ajo ende nuk ka filluar me puné.

Raportimi

Kérkesat pér dorézimin e raporteve deri te komisionet parlamentare, nga ana e
shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit, jané t&€ ndryshme pér t€ dy shérbimet. DSK &shté e obliguar
té dorézoj€ raport deri te Komisioni pér mbikéqyrje mbi punén e Drejtoris€ pér siguri dhe
kundérzbulim dhe Agjensionit pér zbulim, njé heré né vit, dhe ta informojé komisionin pér
zbatimin e planit aksional, dy heré né vit.” Nga AZ kérkohet qé t& dorézojé vetém raport
vjetor, deri te Komisioni pér mbikéqyrje mbi punén e D rejtoris€ pér sigurim dhe
kundérzbulim dhe Agjensionit pér zbulim.

Shqyrtimi (i kétyre kérkesave) €shté mé shumé formalitet se sa praktiké. Pér
shembull, edhe DSK dhe edhe AZ, pritén qé€ deri mé 29 dhjetor t& vitit 2010, vetém dy dité
para fundit té vitit, t’i dorézojné€ raportet pér vitin 2009. Gjithashtu, drejtori 1 DSK asnjéheré
nuk ka marré€ pjesé né mbledhjet e Komisionit pér mbikéqyrje mbi punén e Drejtoris€ pér
siguri dhe kundérzbulim dhe Agjensionit pér zbulim, por ¢do heré e dérgon z&évendésin e vet.

Procesi i kontrollit

Para se té fillojné me puné, anétarét e Komisionit pér mbikéqyrje mbi punén e
Drejtorisé pér siguri dhe kundérzbulim dhe Agjensionit pér zbulim dhe t€ Komisionit pér
mbikéqyrje mbi zbatimin e masave pér ndjekje t€ komunikimeve nga ana e Ministrisé sé
punéve té€ brendshme dhe Ministria e mbrojtjes, obligohen té kalojn€ népér procesin e
kontrollit t& siguris€, me qé€llim qé pajisen me leje pér puné me t&€ dhénat e klasifikuara. Ky

*® Intervisté me funksionarin e dikurshém larté t& ranguar té SShSUdheZ, né 10 mars té vitit 2011.

> Tbid.

>® Intervisté me Esad Rahigq, kryetar i dikurshém i Komisionit pér mbikéqyrje mbi punén e Drejtorisé pér siguri
dhe zbulim dhe Agjensionit pér zbulim.

> Ligji pér puné té brendshme. (,,Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 92/09). Neni 41.
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proces éshté problematik, sepse puna e anétaréve t€ komisioneve varet nga miratimi q€ e
japin organet jashta Kuvendit. Pér shembull, Drejtoria pér siguri t€ informacioneve té
klasifikuara prané Qeverisé€ e ka fjalén e fundit pér dhénien e certifikatés sé siguris€, kurse
DSK ka rol ky¢ né proceduré, duke pércaktuar se dhénia e gertifikatés s€ siguris€ pér qasje né
t& dhénat e klasifikuara paraget “rrezik pér sigurin€”. Edhe sikur DSK té mos e refuzonte
deputetin, mund ta shtyn procesin deri né€ shkall€ t€ njejté me refuzimin.

Si rezultat i késaj, anétarét e k omisioneve shpesh ballafagohen me véshtirési qé t&
marrin certifikatén e sigurisé pér qasje né t&€ dhénat e klasifikuara. Gjaté kohés sé punés sé
pérbérjes s€ fundit t€ Kuvendit (viti 2008-20011) ishin t€ nevojshme shtaté muaj q€ kryetari 1
Komisionit pér mbikéqyrje mbi zbatimin e masave pér ndjekje t€ komunikimeve nga ana e
Ministrisé s€ punéve t€ brendshme dhe Ministria e mbrojtjes t€ fitojé certifikatén, kurse disa
anétaré té komisionit as qé morrén leje té tillé.** Megjithaté, sipas dekleratave zyrtare té
Kuvendit, nuk vérehet shfaqgje e tillé e problemit — deputetéve, ¢do heré, me kohé i1 ndahen
leje pér puné me té dhéna té klasifikuara.®* Sipas njohurive joformale, afati i zakonshém pér
dhénien e certifikatés sé siguris€é pér puné me té€ dhénat e k lasifikuara arrin prej tre deri
dymbédhjeté muaj.

4.3 Komisioni pér financa dhe buxhet i Kuvendit

Buxhetet té cilat jané caktuara pér shérbimet e sigurisé-zbulimit 1 miraton Kuvendi, si
pjesé e procesit t€ zakonshém pér pérgatitjen e buxhetit, pérmes Komisionit pér finansim dhe
buxhet i Kuvendit.*® Né kété proces, Komisioni pér mbikéqyrje mbi punén e Drejtorisé pér
siguri dhe kundérzbulim dhe 1 Agjensionit pér zbulim dhe Komisioni pér mbikéqyrje mbi
zbatimin e masava pér ndjekje t€ komunikimeve nga ana e Ministrisé s¢ punéve t€ brendshme
dhe Ministria e mbrojtjes, nuk luajné kurfaré roli.® Pér ¢do rast, deputetét, si anétaré té kétyre
komisioneve, jané t€ autorizuar t€ marrin pjes€ n€ mbledhje me karakter pune t€ Komisionit
pér finansim dhe buxhet t€ Kuvendit.

Ato, gjithashtu, edhe gjaté kohés t€ diskutimeve t€ tyre mund t’i shtrojné pyetje
shérbimeve té€ sigurisé-zbulimit t€ lidhura me shkallén buxhetore, qé rradhé ndodh né
praktiké. S€ pari, numri mé€ i madh i1 deputetéve nuk e posedojné certifikatén e domosdoshme
pér puné me té dhénat e klasifikuara qé t€ mund té shtrojné pyetje dhe té fitojné pérgjigje
adekuate. Pastaj, sipas praktikés sé gjerétanishme, vendimet g€ i sjell komisioni duhet té
miratohen me konsensus dhe késhtu anétarét ¢ koalicionit né pushtet mund té votojné kundér
ose thjeshté t€ mos marrin pjesé né mbledhjen dhe me kété t€ mos plotésohet kuorumi i
nevojshém.

%9 N. Selmani. ,,Shérbimet sekrete ¢ sundojné parlamentin®. Vest. (i arritshém né
http://www.vest.com.mk/?ItemID=8C12D57DEDDEB54BA13FB80AFC225CEA)

®! Informacione nga Kuvendi i Republikés s¢ Magedonisé t&€ marra pérmes shfrytézimit té s€ drejtés pér qasje
deri te informacionet e karakterit publik.

82 pér shkak se buxhetet e shérbimeve t& sigurisé - zbulimit pérmbajné informacione t€ klasifikuara té anétaréve
té Komisionit pér finansim dhe buxhet, e nevojshme i &shté leje pér puné me té dhénat e klasifikuara.

%% Fondacioni ,,Fridrih Ebert shtiftung* dhe Qendra pér hulumtim dhe krijim té politikave. Udhérréfenjés né
buxhete. 64.
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Dukuri e shpeshté &€shté qé anétarét e Komisionit pér mbikéqyrje mbi punén e
Drejtoris€ pér siguri dhe kundérzbulim dhe Agjensionit pér zbulim dhe t€ Komisionit pér
mbikéqyrje mbi zbatimit t€ masave pér ndjekje t€ komunikimeve nga ana e Ministrisé sé
punéve t€ brendshme dhe Ministria e mbrojtjes t€ jené anétaré t¢ Komisionit pér financa dhe
buxhet t€¢ Kuvendit, ¢ka i jep mundési t€ ndryshme qé té fillojné diskutim pér buxhetin e
shérbimeve té sigurisé-zbulimit. Sipas Esad Rahiqit, ekziston tradité e fuqishme burokratike e
bashképunimit n€ mes t€ komisioneve pér mbikéqyrje dhe Komisionit pér financa dhe buxhet
né Kuvend.®

4.4 Mbledhjet plenare té Kuvendit

Pa marré parasysh se ajeni anétaré t€ Komisionit pér mbikéqyrje mbi punén e
Drejtorisé pér siguri dhe kundérzbulim dhe Agjensionit pér zbulim dhe Komisionit pér
mbikéqyrje mbi zbatimin e masava pér ndjekje t&€ komunikimeve nga ana e Ministris€ sé&
punéve té€ brendshme dhe Ministria e mbrojtjes, ekzistojné edhe dy mundési tjera pér
deputetét pér hulumtim té punés sé shérbimeve té sigurisé-zbulimit. Q€ té dyja thuhen gjaté
kohés sé& sesioneve plenare né Kuvend. E para éshté shtrimi 1 pyetjeve né Kuvend. Njé heré
né€ muaj, deputetét kan€ mundési t’i shtrojné pyetje deputetésh ministrave né Qeveri, n€ lidhje
me punén dhe kontributin e tyre. Pjesa e miré e pyetjeve té shtruara deri te ministri pér puné
té€ brendshme i pérkasin DSK, vecanarisht pér drejtorin e DSK (pér arsyen se ai éshté anétar i
Komitetit ekzekutiv i partis€ né€ pushtet). Pyetjet zakonisht i shtron opozita, kurse
pérfagésuesit e koalicionit geveritar, né frymén e disiplinés partiake, e p €rkrahin punén e
ministriva dhe pérfagésuesve geveritar.

Mundésia tjetér éshté interpelanca me té cilén pérfagésuesit e opozit€s ngadonjéheré
shérbehen qé t&€ kompenzojné mungesén e mbikéqyrjes né nivel komisionesh. Gjaté kohés sé
dekadés s€ kaluar, ministri pér puné t€ brendshme dhe ministri pér mbrojtje disa heré u
ballafaquan me interpelancé. Deri mé tani, asnjéri nga ata nuk u largua nga funksioni mbi até
bazé.

Deputetét, gjithashtu, g€zojné t€ drejtén kushtetuese t’i shtrojné pyetje kryetarit t&é
shtetit lidhur me drejtimin e shtetit, n€ kuadér t€ kompetencave té€ tij, si pér shembull pér
kontrollin mbi AZ. Né& krahé&sim me mbikéqyrjen mbi DSK, ky mekanizém pothuajse edhe
nuk zbatohet.

4.5 Gjygésori

Edhe pse gjyqésori ka obligime té ndryshme ndaj AZ dhe DSK, roli primar i tij né
kryerjen e mbikéqyrjes mbi zbulimin &shté t€ kryejé vlerésimin e kérkesave t€ MPB dhe MM,
pér zbatimin e masave speciale hetuese, né mesin e t&€ ciléve edhe masat pér ndjekjen e
komunikimeve. Q€ té shérbehen me kéto masa (t€ numéruara n€ Ligjin pér proceduré penale

®* Intervisté me Esad Rahigq, kryetar i dikurshém i Komisionit pér mbikéqyrje mbi punén e Drejtorisé pér siguri
dhe zbulim dhe Agjensionit pér zbulim.
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dhe Ligjin pér ndjekjen e komunikimeve)®*, MPB dhe MM paraprakisht duhet té fitojné leje
nga gjyqtari hetues, prokurori publik ose gjyqtari suprem.®®

Pas zbatimit té masave speciale hetuese®’, MPB éshté e obliguar té paraqesé raport
deri te prokurori publik/gjyqtari hetues, ku do té theksohen:

e data kur filluan dhe u ndérprené té zbatohen masat speciale;
e identitetet e personave té cilét paragesin grupin e q€llimit;
e pérshkrimi i metodave t€ zbatuara dhe rezultateve pérfundimtare.

Grupi 1 ekspertéve, pér disa heré, theksuan se gjyqtarét hetues ndoshta edhe nuk jané
né pozicionin mé t€ miré€ t€ vendosin pér vendimet ¢ MPB pér zbatimin e masave speciale
hetuese, pér arsye se shumicés i mungon té kuptuarit mé té thellé i problematikés.®®

4.6 Késhilli pér siguri nacionale

Né anétarét e Késhillit pér siguri nacionale (KSN) numérohen kryetari i Republikés, i
cili kryeson me t€ njejtin, ministri pér mbrojtje, ministri pér puné t&€ jashtme, ministri pér
puné t€ brendshme, kryetari 1 Kuvendit, kryetari 1 Qeverisé dhe tre anétaré tjeré t€ eméruar
nga ana e kryetarit t€ republikés.

Marré né pérgjithési, KSN ka rol t€ pastért késhillénés dhe takohet vet€ém né rast t&
kanosjes s€ kércénimit té fort€ t€ sigurisé sé€ shtetit, q¢ ndodh mjaft rallé. Ky organ nuk ka
autorizim direkt pér shérbimet e sigurisé-zbulimit, por mund t€ vendosé ndryshime né
politikén e sigurisé, té cilat indirekt do t&€ ndikojné mbi punén e shérbimeve.

4.7  Enti shtetéror pér revizion

Duke marré parasysh mjetet ¢ médha financiare t€ cilat shpenzohen pér siguriné e
shtetit (pér shembull, buxheti 1 DSK ishte rritur deri n€ njézet e pesé milion euro, né vitin
2009), mbikéqyrja e shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit duhet gjithsesi t€ pérfshijé mbikéqyrje
rrénjésore t€ financave té shérbimeve. Bazament ligjor pér kété ofron Ligji pér revizion
shtetéror, ku jané té theksuar institucionet shtetérore, né mesin e té ciléve edhe AZ, MPB dhe

& Ligji pér proceduré penale — teksti i pastruar. (,,Gazeta zyrtare e Republikés s€¢ Maqedonis€” nr. 15/2005).
Ligji pér ndjekjen e komunikimeve. (,,Gazeta zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé¢” nr. 121/2006).

66 Sipas nenit 148 1t & Ligjit pér proceduré penale — teksti i pastruar (,,Gazeta zyrtare e R epublikés sé
Magedonisé” nr. 15/2005), prokurori publik dhe gjyqtari hetues mund té lejojné zbatimin e masava speciale
hetuese né procedimin parahetues, kurse gjaté koh&s sé hetimit pér zbatimin ¢ masave té tilla vendos vetém
gjyqtari hetues.

®7 Ligji pér proceduré penale — teksti i pastruar. (,,Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé” nr. 15/2005).

68 Pandorge Dimitrovska. ,,Ekspertét kundér keqpérdorimit t€ masave t€ vecanta hetuese®. 25 néntor 1 vitit 2008.
(i arritsh€ém n€ http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583 &mid=44)

20


http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44
http://vesti.alfa.mk/default.aspx?eventid=2583&mid=44

MM, té cilat i nénshtrohen inspekcionit finansiar.*

e analizén e dokumentacionit, ku &shté theksuar se raportet financiare t€ institucionit
a e tregojné sakté gjendjen e tyre financiare;

e hetimin dhe evaluimin e raporteve interne kontrolluese t€ institucionit;

e mbikéqyrjen mbi harxhimin e fondeve publike n€ lidhje me harxhimin né€ kuadér
té kornizés s€ paraparé ligjore;

e cvaluimin e masave té zbatuara sipas rekomandimit t€ Entit shtet€ror pér revizion.

Me Ligjin pér revizion shtetéror, Entit shtetéror pér revizion (EShR) iu €shté caktuar
qasje deri te informacionet e n evojshme pér kryerjen e r evizionit, si dhe qasje deri te
hapésirat e institucionit ku kryhet revizioni dhe dokumentacioni i térésishém 1 tij, pa marré
parasysh se dokumentacioni a pérbéhet prej t&€ dhénave t€ klasifikuara apo jo. Revizorét jané
té autorizuar q¢€ t€ kérkojné edhe sqarim t€ detajuar nga té punésuarit e institucionit ku kryhet
revizioni. Ligjérisht &shté e ndaluar g€ institucioni ku kryhet revizioni ta pengojé punén e
revizoréve, né cilén do qofté ményré.”

Pér konstatimet, EShR paraqget raport vjetor deri te Kuvendi dhe Komisioni pér
finansim dhe buxhet i Kuvendit. Né kéto raporte bien edhe raportet nga veté revizionet.
Gjithashtu, EShR ¢do vit ia bashkangjet Kuvendit listén e institucioneve ku do t€ kryhet
revizioni vitin qé pason.

EShR nuk kryen revizione t€ posagme né DSK dhe SShSUdheZ, por né ministrité té
cilave ato 1 pérkasin (MPB ose MM). Nga viti 2001 e kéndej, EShR ka té kryer nj€ revizion
né AZ, tri heré n€¢ MPB dhe dy heré n€ MM. Revizioni né AZ nuk tregoi keqpérdorim té
fondeve, as mosrespektim té Ligjit pér furnizime publike ose té ¢farédo parregullésie gjaté
harxhimit. Pérkudér késaj, gjaté kryerjes s€ revizionit né MPB dhe MM u hasén mangési
serioze, n€ mesin e té ciléve edhe mosrespektimi 1 rregullave pér furnizime publike dhe
léshime né kontrollin mbi pagesén e brendshme.

Kur EShR do té hasé né shpenzim jo adekuat ose né ndonjé mosrespektim té ligjit,
detyrimisht jep rekomandime pér tejkalimin e 1€shimeve. Institucioni ku kryhet revizioni ka
njézet dité afat ta informojé EShR pér masat e marra, né pérputhshméri me rekomandimet e
EShR. Pér njé vit, EShR sérish kryen revizion me géllim q¢€ t€ konfirmojé se rekomandimet a
jan€ zbatuar dhe respektuar né ményré adekuate. N&é ndérkohé, EShR gjithsesi duhet ta

6 Ligji pér revizion shtetéror. (,,Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé” nr. 66/2010). Neni 2.
"% Ibid. Neni 19.
" Ibid. Neni 25.
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informojé prokurorin publik, n€ mesin e organeve té tjeré kompetent, nése disa parregullési
paraqesin vepra penale.”

5. Mediumet dhe shogéria civile

Pjesa e konsiderueshme e vémendjes mediale né Maqedoni éshté e drejtuar drejt
punés s€ shérbimeve té sigurisé-zbulimit, edhe até deri né até shkall€ qé, né raste t€ caktuara,
kontributet mediale kané luajtur rol me réndési né zhvillimin demokratik né sektorin e
siguris€. I till¢ ishte edhe rasti me aferén “Veshi i madh”, né vitin 2001. Gazetarét ishin pjesé
té grupit t€ g€llimit 1 cili ishte 1€ndé pér ndjekje nga ana e shérbimeve. Si rezultat 1 asaj, ata
kryen shtypje q€ ministri i at€éhershém pér puné té brendshme dhe njéri prej z&€vendésave
kryesor té ballafagohen me kundérvatje penale. Gjykimi 1 filluar ishte ndérpreré pér shkak se
kryetari Boris Trajkovski amnistoj pérfaqésuesit e tillé geveritar. Gazetarét sérish u bashkuan
dhe paraqitén ankes€ kundér shtetit. Shtaté vite mé€ voné, pérfundimisht u soll aktgjykimi me
té cilén u vértetua se MPB, me ndihmén e Telekomunikacioneve maqedonase, joligjerisht e
kané pérgjuar komunikimin né mes té shtatémbédhjeté gazetaréve, té€ cilét pas aktgjykimit
fituan kompensim nga shteti.

Viteve té fundit, raporti né mes t€ mediumeve dhe shérbimeve té sigurisé-zbulimit u
pérkeqésua. Sipas Katerina Geteva, e cila €shté pjesé e gazetaréve t€ cilét e mbulojné punén e
kétyre shérbimeve, “AZ &shté mé sé paku e hapur pér bashképunim me gazetarét nga té tri
shérbimet e sigurisé-zbulimit”.” Geteva morri ndalesé pér komunikim me té€ punésuarit né
AZ, pér shkak té ményrés sé vet proaktive dhe hulumtuese t& prononcimit.”* Né kundérshtim
me AZ, DSK &shté mé transparente né strategjin€ e saj pér bashképunim me mediumet dhe
veté vendos komunikim me gazetarét, pérmes z€dhénésit t€¢ MPB. Nga ana tjetér, drejtori 1
tanishém 1 DSK, edhe pérkundér interesit t€ madh né opinion pér punén e DSK, nuk ka té
dhéné dekleraté pér gazetarét, q€ nga viti 2006, kur erdhi né funksion.

Marrédhéniet né mes t€ mediumeve dhe komisioneve parlamentare pér mbikéqyrje
jan€ shumé té miré. Kjo kryesisht bazohet né ate se kryetarét e Komisionit pér mbikéqyrje
mbi punén e D rejtoris€é pér siguri dhe kundérzbulim dhe Agjensionit pér zbulim dhe
Komisionit pér mbikéqyrje mbi zbatimin e masave pér ndjekje t€ komunikimit nga ana e
Ministrisé s€ punéve té brendshme dhe Ministris€ s€ mbrojtjes, patjetér jané pérfaqésues té
opozités. Pér kété, ata ¢do heré jané t€ gatshém t’i shtrojné manggsité para opinionit. Ky nuk
€shté rast edhe me trupat tjeré pér kryerje t&€ mbikéqyrjes mbi shérbimet e sigurisé-zbulimit.
Pér shembull, si¢ spjegon Geteva, “Avokati i popullit asnjéheré nuk e ka treguar dhe nuk e ka
promovuar autorizimin e vet pér mbikéqyrje mbi punén e shérbimeve”.”

Pérve¢ mediumeve, ekzistojné edhe aktoré té€ tjeré t€ shumté nga shoqéria civile té
cilét nuk tregojné interesim t€ veganté pér pérfshirje né mbikéqyrje mbi shérbimet e sigurisé-

"2 ESHR dorézoi rast deri te Zyra e Prokurorit publik pér shkak té parregullésive té vérejtura né raportin
pérfundimtar té revizionit i ESHR pér Ministriné e mbrojtjes.

73 Intervisté me Katerina Geteva, gazetare e cila kumton pér sektorin e sigurisé, né 22 gusht t& vitit 2001.
" Ibid.

7 Ibid.
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zbulimit. Organizatat, si “Analitika” dhe Komiteti i Helsinkut pér té€ drejtat njerézore, jané té
kycur né kryerjen e vlerésimit t€ reformave né sektorin e siguris€ (pjes€ e s€ cilés jané edhe
kéto shérbime) dhe frytshém 1 shprehin géndrimet e veta pér legjislacionin e p ropozuar.
Raportet larté t€ profilizuara mediale dhe iniciativat qytetare rezultuan me shfyqizimin e disa
dispozitave nga Ligji pér Agjensionin pér zbulim si jokushtetuese,’® por ato paragesin
pérjashtime, por jo rregulla.

Pérfundimi

Organet pér mbikéqyrjen e shérbimeve t€ sigurisé-zbulimit né Maqgedoni tregojné
shenja brengosése. Edhe pérskaj asaj q€ korniza ligjore pér punén e tyre €sht€ né ményré té
duhur e vendosur, te njé pjesé e ligjeve, si¢ €shté Ligji pér Agjensionin pér zbulim, paraqitet
nevoja pér revizion. Zgjidhje mé e miré do t€ ishte t€ miratohet korniza e vetme ligjore e cila
do t’1 pérfshijé t€ gjitha trupat pér mbikéqyrje, me ¢ka do té arrihet bashkimi i1 detyrave t&é
shpérndara dhe krijimi 1 strukturés s€ integruar dhe voliminoze pér mbikéqyrje.

Pérvec késaj, anétaréve t€ komisioneve parlamentare pér mbikéqyrje i mungon
vullneti politik pér kryerjen e o bligimeve, té€ cilat iu jané ndaré né pérputhshméri me
autorizimet t& cilat 1 kan€ té fituara me ligjin e tanishém. Mediumet dhe aktorét tjeré nga
shoqgéria civile shérbejné pér kryerjen alternative té kontrollit t€ shérbimeve t& sigurisé-
zbulimit, por duhet t€ béhet mé tepér né lidhje me mbindértimin e diturisé dhe aftésive té

tyre.

Pér fund, ¢ farédo qé€ té propozohet me propozim-ligjin geveritar pér shérbimet e
sigurisé€-zbulimit, ai duhet t€ pérmbajé mé shumé vegla efikase pér kryerje t€ mbikéqyrjes,
me qéllim qé té baraspeshohet koncentrimi i ri 1 fuqis€ né Ministrin€ pér puné t€ brendshme.

’® Aktgjykimi i Gjyqit kushtetues nr. 76/2000 dhe 211/2000.
23



Rekomandime

Propozimi qgeveritar pér riorganizimin e shérbimeve té sigurisé-zbulimit duhet té jeté i
hapur pér diskutim publik. Duhet t€ kygen té gjithé faktorét relevant, né€ mesin e té ciléve
edhe ekspertét e jashtém dhe organizatat e shogérisé civile.

Dubhet t&€ miratohet ligj pér mbikéqyrje mbi shérbimet e sigurisé-zbulimit, ku detajisht do
té pérpunohet qasja e koordinuar pér kryerje t&€ mbikéqyrjes mbi Agjensionin pér zbulim,
Drejtorin€ pér siguri dhe kundérzbulim dhe Sektorin-Shérbimin pér siguri dhe zbulim
ushtarak.

Gjaté emérimit té anétaréve t€ komisioneve parlamentare pér mbikéqyrje t€ partive
politike duhet t€ garantohen se te anétarét e eméruar ekziston interesim pér puné né sferén
pérkatése, si dhe t€ pérpigen me kémbéngulje t€ njejtét t&€ ken pérvojé/arsimim né sferén e
sé€ drejtés.

Anétarét e k omisioneve parlamentare pér mbikéqyrje duhet té vizitojné trajnime t&
specializuara nga fusha, si¢ jané mbikéqyrja e buxhetit dhe funksionimi i shérbimeve té
sigurisé-zbulimit.

Kuvendi duhet t€ punésojé kuadér plotésues, ku do t€ pérfshihen edhe késhilltaré t& cilét
do t’i ofrojné pérkrahje komisioneve pér mbikéqyrje né punén e tyre.

Qendra pér hulumtim e K uvendit duhet ta filloj€¢ punén es aj, pa pezullime té
métutjeshme.

T€ punésuarit né Agjensionin pér zbulim dhe né Drejtoriné pér siguri dhe kundérzbulim
duhet té ndjekin trajnime dhe seminare, n€ ményré qé¢ mé miré té€ njthen me konceptin e
kryerjes s€ mbikéqyrjes dhe me réndésiné e saj pér shoqériné demokratike.

Gjyqtarét hetues duhet té€ vizitojné trajnime t€ specializuara né lidhje me ndarjen e
autorizimeve pér zbatimin ¢ masava speciale hetuese.
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Burimet sekondare

1. Grupi ndérkombétar i krizave. Raporti nr. 109, Céshtja magedonase: Reformé ose
kryengritje, 5 prill i vitit 2001.

2. Fondacioni ,Fridrih Ebert shtiftung“ dhe Qendra pér hulumtim dhe krijim té
politikave. Udhérréfenjés né buxhete. Fagja 64.

3. Raporti deri te Qeveria e Republikés sé Magedonisé pér vizitén né Republikén e
Magedonisg, té kryer nga Komiteti evropian pér parandalimin e torturés dhe trajtimit
ose dénimit ¢njerézor dhe degradues (KPT), 15 - 26 maj i vitit 2006 (viti 2008): 22.

4. Masat speciale hetuese (viti 2010): 19, 22. Organizata pér siguri dhe bashképunim né
Evropé, Misioni vézhgues pér shpérndarje té€ konflikteve n€ Shkup.

Intervisat

1. Intervist€ me Esad Rahiq, kryetar 1 dikurshém 1 Komisionit pér mbikéqyrje mbi punén
e Drejtorisé pér siguri dhe kundérzbulim dhe 1 Agjensionit pér zbulim (viti 2006—
2008).

2. Intervist¢ me funksionarin e d ikurshém té€ larté¢ t€ Sektorit-Shérbimi pér siguri
ushtarake dhe pér zbulim, n€ 10 mars t€ vitit 2011.

3. Intervist¢ me pérfaqgésuesin e s hérbimeve t€ sigurisé-zbulimit, né¢ 18 gusht té vitit
2011.

4. Intervisté¢ me Katerina Geteva, gazetare e sektorit t& sigurisé, n€ 22 gusht t& vitit 2011.

Pyetésoré

Né pajtim me Ligjin mbi qasjen e liré deri te informacionet e karakterit publik, pér
nevojat e kétij studimi, u dérguan mé shumé se shtatédhjeté e pes€ pyetje deri te institucionet:
Ministria e punéve t€ brendshme, Ministria ¢ mbrojtjes, Agjensioni pér zbulim, Avokati i
popullit, Enti shtetéror pér revizion dhe Kuvendi.
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